
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНОЙ    

ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Иркутска детский сад № 5 

(МБДОУ г. Иркутска детский сад №5) 

  _________________________________________________________________________________________  

664058, г. Иркутск, ул. Сосновая, 23/1, тел.: 8 (3952) 48-58-05, e-mail: dsad5irk@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25 июня 2024 года                                                                        № 70- ОД-2024 
 

О запрете сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников  

МБДОУ г. Иркутска детского сада №5 
  

В целях предупреждения, недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в МБДОУ г. Иркутска детском саду №5 на 2023-2024 учебный год. 
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

«Порядком организации внебюджетной деятельности в муниципальных образовательных организациях города 

Иркутска», утвержденным приказом начальника департамента образования КСПК г. Иркутска от 29.04.2021 года 

№ 214-08-358/21, Уставом МБДОУ г. Иркутска детского сада № 5, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей /законных 

представителей/ воспитанников МБДОУ г. Иркутска детского сада № 5: 

1.1 сбор денежных средств на ремонт, приобретение техники, учебных и 

методических пособий, канцелярии, моющих средств; 

1.2 принятие подарков, иных видов вознаграждений от родителей /законных 

представителей/ воспитанников; 

1.3 сбор денежных средств в виде спонсорской и благотворительной помощи. 

2. Не допускать случаев принуждения родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ г. Иркутска детского сада № 5 к внесению денежных 

средств, осуществлению иных форм материальной помощи со стороны 

администрации и работников дошкольного учреждения, а также созданных при 

МБДОУ органов самоуправления, в том числе Совета родителей в части 

принудительного привлечения родительских взносов и благотворительных средств. 

2.1 Не допускать неправомочных действий родительских советов групп МБДОУ 

г. Иркутска детского сада № 5 (Совет родителей) в части привлечения 

благотворительных средств. 

2.2 Любая инициативная группа граждан, в том числе Совет родителей дошкольного 

учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств только в 

отношении себя самих, а не родителей всех детей, посещающих данное учреждение. 

3. При оказании родителям (законным представителям) воспитанников МБДОУ 

г. Иркутска детского сада № 5 добровольных благотворительных пожертвований и 

mailto:dsad5irk@mail.ru


финансовой помощи внесение денежных средств должно производиться на 

расчетный счет дошкольного учреждения. 

4. Воспитателям возрастных групп: 

4.1. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим 

обеспечением и оснащением образовательного процесса. 

4.2. Возложить персональную ответственность за нарушение законодательства 

Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств. 

4.3. Довести информацию до родителей (законных представителей) 

воспитанников о запрете незаконного сбора денежных средств в МБДОУ г. Иркутска 

детский сад № 5; 

5.  Князький Ж.А., заместителю заведующего по АХР, 

5.1 предоставлять информацию по соблюдению положения «О привлечении и 

расходовании внебюджетных средств МБДОУ г. Иркутска детский сад № 5» в срок 

до 25 числа ежемесячно. 

5.2 При наличии жалобы от родителей (законных представителей) о незаконном 

сборе денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

незамедлительно создавать комиссию по проведению служебного расследования по 

данному факту. 

6. Делопроизводителю Осиповой А.М., 

6.1 Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников, родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУ г. Иркутска детского сада №5 в срок до 

31.08 .2024 г. 

7. Старшему воспитателю Гудаевой В.А., 

7.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБДОУ г. Иркутска 

детского сада № 5 для возможности обращения родителей (законных 

представителей) воспитанников в случае выявления факта незаконного сбора 

денежных средств. 

7.2.  Организовать и провести собрания родителей /законных представителей/ 

воспитанников с пояснением локальных актов по вопросу привлечения 

внебюджетных средств в срок до 01 ноября 2024г. 

8. .За неисполнение /ненадлежащее исполнение/ настоящего приказа 

привлекать сотрудников к дисциплинарной ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

заведующего Макину Т.О. 

Заведующий      Н.П. Анедченко 


		2024-06-26T18:40:42+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД № 5




